Patientia.

Pietas.

† se uirtutem habeat.

Cur boni à deo
castigentur.

C sit prouidentia: in quo ille multa nō planè imperitia sæculari, sed sapienter ac penè diuinitus elocutus est: Deus, inquit, homines pro liberis habet: sed corruptos & uitiosos luxuriose ac delicate patit̃ uiuere: quia nō putat emēdatione sua dignos: Bonos autem, quos diligit, castigat sæpius: & assiduis laboribus ad usum uirtutis exercet: nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac depruari sinit. Vnde nemini debet mirū uideri, si pro nostris sæpe delictis castigamur à deo. Imò uero, quum uexamur ac premimur, tum maxime gratias agimus indulgētissimo patri: quod corruptelam nostrā nō patitur longius procedere, sed plagis ac uerberibus emendat. Ex quo intelligimus, nos esse deo curæ: quoniam quum peccamus, irascitur. Nam quū posset populo suo & opes, & regna largiri, sicut dederat ante Iudais, quorum nos successores ac posterī sumus, idcirco tamen uoluit sub aliena ditione atq; imperio degere, ne rerum prosperarū felicitate corruptus, in luxuriam laberetur, ac dei præcepta contemneret: sicut illi maiores nostri, qui sæpe terrenis ac fragilibus ijs bonis eneruati, aberrauerunt à disciplina legis, uinculaq; ruperūt. Prouidit ergo quatenus cultoribus suis præstaret quietem, si mandata seruassent: & tamen eos emendaret, si præceptis nō obtemperassent. Itaq; ne tam corrumperentur otio, quàm patres eorum licentiā, premi eos ab ijs uoluit, in quorum manibus collocauit, ut & labantes confirmet, & corruptos ad fortitudinem reparet, & fidos experiatur ac tentet. Quomodo enim potest imperator militū suorum probare uirtutem, nisi habuerit hostem? Et illi tamen aduersarius exurgit inuito: quia mortalis est, & uinci potest. Deo autē quia repugnari non potest, ipse aduersario nomini suo excitat: non qui contra ipsum deum pugnent, sed contra milites eius, ut deuotionem ac fidem suorū uel probet, uel corroboret, donec pressuræ uerberibus defluentem corrigat disciplinam. Est & alia causa, cur aduersus nos persecutiones fieri sinat, ut dei populus augeat̃. Nec est difficile monstrare, cur, aut quomodo illud fiat. Primū fugatur à deorū cultoribus plurimi, odio crudelitatis. Qui enim talia sacrificia non horreant? Deinde placet quibusdam uirtus ac fides ipsarum: Nonnulli suspicantur deorū cultum non sine causa malum putari à tam multis hominibus, ut emori malint, quàm id facere, quod alij faciunt, ut uiuant. Aliqui cupiunt scire, quidnam sit illud bonū, quod ad mortē usq; defendit: quod omnibus, quæ in hac uita iucūda & chara sunt, præfertur: à quo nec bonorū, nec lucis amissio, nec dolor corporis, nec uiscerum cruciamēta deterrent. Valent hæc plurimū: sed illæ maximæ causæ nostrorū numerum semper auxerūt. Audit circūstans populus inter ipsa tormenta dicentes, nolle se sacrificare lapidibus humana manu factis, sed deo uiuo, qui sit in cælo. Multi hoc uerū esse intelligunt, & in pectus admittunt. Deinde, ut fieri solet in rebus incertis, dum inter se inuicem quærūt, quæ sit huius perseuerantiæ causa, multa quæ ad religionē pertinent, diuulgata ac per rumorem uicissim aucupata discuntur: quæ quia bona sunt, placeant necesse est. Præterea ultio secuta, sicut semper accidit, ad credendum uehementer impellit. Ne hæc quidem leuis causa est, quod immundi dæmonum spiritus accepta licentia multorum se corporibus immergūt: quibus postea reiectis, omnes qui resanati fuerint, adhæreant religioni, cuius potentiam senserunt. Hæc tot causæ in unum collatæ, magnam deo multitudinem mirabiliter acquirunt.